b) sequitur expunctum: eis ni (?)

Ex Eremo, 20.VI.1557.

Franciscus Lismaninus

Alberto in Prussia duci

pro intercessione ducis in causa proscriptionis suaे gratias agit; con-
ciones «viri cuiusdam doctissimi et Spiritus Sancti donis ornatissi-
mi » dono mittit.

Sigill.

Versio germ.: Wotschke T., Francesco Lismanino (Zeitschr. der Histor.
Gesellschaft der Provinz Posen, pp. 258-9).

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps et Domine Clementissime.

Cum mihi Celsitudinis Tuæ benignitas animi sui erga me humanissimi et clementissimi tanta indicia et monumenta præbuerit, quod cum ex literis, quas ad me scribere dignata est, tum ex clarissimo viro Paulo Vergerio non obscure cognovi, indignum homine, ne dum me iam cano et in humanitatis officiis non vulgariter exercitato, fore sum arbitratus, si ex Polonia in Helvetiam discedens, tantam Illustrissimæ Celsitudinis Tuæ erga me gratiam, benignitatem, clementiam ingrato praeterirem silentio.

Quod igitur mei officii ac muneric esse intellexi, committere profecto nolui, ut merito a me requiri posse videretur. Quanquam autem Celsitudinis Tuæ beneficiorum erga me magnitudinem gratiarum actione me non aequaturum certe scio, animi tamen gratissimi in me igniculos exterior, sentio, agnosco, quorum vim quanto minus verbis effari queo, tanto magis internum ardet incendium. Quod Celsitudini Tuæ non minus gratum fore confido, quam si in summam verborum molem prorupisset. Proinde quod Illustrissima Celsitudo Tuæ pro sua singulari pietate in causa proscriptionis meae ultro et sponte sua tam benigne et amice apud Serenissimam Regiam Maledictam et summos viros, Regni Poloniae proceres, intercedere dignata est, ei quas possum maximas ago gratias cupioque et opto mihi coelitus hoc beneficium concedi, ut Clementissimæ Celsitudini Tuæ hanc animi mei gratitudinem obsequio aliquo testari et confirmare aliquando possim.

Neque vero inefficaces Illustrissimæ Celsitudinis Tuæ in ea causa literae, nec sine summo fructu extiterunt, qui tametsi nondum sese prodiderit, magna tamen spe adducor non longo post tempore futurum, ut sese cum summa Dei gloria exerat. Ita sapientissimus ille rerum conditor et rector omnia suo tempore et praeter hominum expectationem ad gloriam suam et suorum salutem agere consuevit.

Caeterum, cum hinc mihi necessario migrandum esse viderem, ut Regiae Maiestatis voluntati obsequerer, ac ornatissimus vir, Paulus Vergerius, nomine Celsitudinis Tuæ mihi hospitium ac tutissimum perfugium in aula Illustrissimæ Celsitudinis Tuæ non semel obtulisset, nihil mihi prius agendum duxi, quam clementissimi Principis oblato beneficio et liberalitate uti, cuius insignes animi dotes (ut mihi iam pridem exploratas) exoscular, veneror, suspicio. Ut nihil optatius mihi possit contingere, quam cum tali Principe quod superest aevi transigere, si quid superesse Deus voluerit. Sed cum reluctantem abriperet necessitas, parendum certe fuit, quantumvis ad Illustrissimæ Celsitudinis Tuæ obl-

tam gratiam amplectendam animus inclinaret. Verumtamen si Celsitudo Tua operam meam sibi usui aliquo pacto fore cognoverit, huncque suum animum mihi per literas declaraverit, equidem posthabitis omnibus, quae me distrahere possunt, clementissimae illius voluntati morem quam primum geram.

Nuper ad manus meas pervenerunt conciones aliquot viri cuiusdam, si quid iudico, doctissimi et Spiritus Sancti donis ornatissimi. Quoniam vero earum et argumentum et tractationem Principe viro dignam censui, eas ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam eo libentius misi, quod ipsi ea scripta omnium gratissima esse novi, quae pietatem veramque religionem spirent. Quod si munusculum hoc, a sincero pectore profectum, Celsitudini Tuae placuisse audiero, seriam dabo operam, ut plures ab eadem incude profectas homilias propediem habeat. Dominus Deus Omnipotens Illustrissimam Celsitudinem Tuam favore suo semper prosequi dignetur omniaque laeta et fausta clementer largiatur. Ex Eremo, XX Junii MDLVII.

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Tuae
servitor obsequentissimus
Franciscus Lismaninus manu propria.

N. 134.

Posnaniae, 30.XI.1557.

Eustathius Trepka
Alberto in Prussia duci
de libris a Ioanne Daubmann, typographo, in sua officina diu detentis
queritur; ob adversam valetudinem, non per negligentiam, Regium
Montem se nondum rediisse asserit; de Prognosticis ab Alberto Ca-
prino duci missis significat.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Quanta diligencia mandata Vestrae Illustrissimae Celsitudinis conffecerim^{z)} munusque legacionis mihi abs Vestra Illustrissima Celsitudine impositum expedierim, nihil nunc attinet commemorare, cum de ea re Egregio Domino Andreae Doctori,¹⁾ Vestrae Illustrissimae Celsitudinis medico, iam antea, ne Vestram Illustrissimam Celsitudinem occupatam interpellarem, significaverim, neque dubito, quin omnia ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem retulerit. Certe qui sunt hic viri illustriores et conspectiores pietatique christiana et confessioni Augustanae addicti, cum ea, qua decuit, veneracione adhortacionem Vestrae Illustrissimae Celsitudinis audiverunt seque ei obtemperaturos constanter receperunt. Ac in libris distribuendis vendendisque operam suam Vestrae Illustrissimae Celsitudini proffitentur ac promittunt. Quos quia Daubmanus²⁾ tam diu in sua officina detinet et nullam operam in eis divulgandis ponit, valde miror, cum hic multi eorum desyderio flagrent ac teneantur, et Russia ac tractus Cracoviensis postillas et catechismos, quia hactenus nulli ad eos pervenerunt, flagitent.

Quod vero ego hactenus ad praestanda offitia Vestrae Illustrissimae Celsitudini Regium Montem non redii, ne negligenciae id tribuendum putet, sed pocius adversae et afflictæ valetudini benigne ascribat, ^{a)} plurimum rogo.^{b)} Quae me eciam ita labefactavit et conffecit,^{z)} ut nusquam domo prodeam, sed perpetuo cum medicis negocium^{c)} habeam et pharmacis fruar. Rogo itaque, ne hoc nomine Vestra Illustrissima Celsitudo benignam animi voluntatem a me alienet, sed, quod fecit hucusque, me singulari sua clemencia prosequatur inque numero fidelissimorum et sui studiosorum servorum habeat. Nunquam fallam opinionem Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, eciam si fortasse a malevolis diversa de me ad Vestram Celsitudinem perforantur. Quibus, utcumque invideant, nunquam fide et candore erga Vestram Illustrissimam Celsitudinem cessero. Non committam eciam, quin, ubi Dei beneficio^{z)} meliori valetudini restitutus fuero, ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem veniam et versioni alicui vacem, quam velim^{d)} decerni abs Vestra Illustrissima Celsitudine seriam. Bibliorum fortasse versio Vestrae Illustrissimae Celsitudini et existimationem summam et commodum non mediocre adferret, quae ci- cius hominum opinione, modo mecum isthuc doctum sodalicium adduce- rem, posset traduci et excudi. Tamen hic iudicium meum non interpono, sed sentenciam^{e)} et mandatum Vestrae Illustrissimae Celsitudinis Academiaeque Regiomontanae volo amplecti.

Caprinus miserat ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem sua Prognostica. Qui, an sint redditia, addubitat petitque sibi mitti eorum aliquot exempla iam excussa, et ut Vestra Illustrissima Celsitudo laborum ipsius benignam rationem habeat, rogat.

Magnificus Dominus Stanislaus a Ostrorog Vestrae Illustrissimae Celsitudini obsequia alacerrima defert omniaque offitia per omnem occasi- onem ei pollicetur rogatque, ut, quod semper fecit, eum benignitate et gracia sua prosequatur. Hic in promovenda religione acer et constans est et magni facit commonefactiones Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, neque patitur se circumferri^{z)} quovis vento doctrinae.

Debetur mihi adhuc ex Tesauro Vestrae Illustrissimae Celsitudinis dimidium stipendium, hoc est centum marcae. Quare diligenter rogo, ut mandatu Vestrae Illustrissimae Celsitudinis servo meo, quem isthac mitto, extradantur. Quod, ad hunc modum pro medicamentis et sumptibus exhaustus, in parte magni beneficii ponam.

Deum aeternum, Patrem Domini et Liberatoris nostri Iesu Christi, toto pectore oro, ut hic novus annus Vestrae Illustrissimae Celsitudini foelix, florens ac saluberrimus illucescat, indeque Ecclesiae, scholae et tantus pauperum et exulum, qui benefitiis Vestrae Illustrissimae Celsitudinis sustentantur, numerus voluptatem hauriat. Datae Posnaniae, die Divo Andreae sacro, anno 1557.

Deditissimus Eustathius Trepka
subscriptis.

a)-b) in margine.

c) suprascriptum pro expuncto: iam

d) sequitur expuncta littera: d

e) sequitur littera expuncta.

f) sequitur expunctum: ex

z) sic in ms.

1) Aurifaber (Goldschmied).

2) Ioannes Daubmann.

*Matthias Wołyniec, civis Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
iustitiam de interfectoribus filii sui, Sebastiani, expetit.*

Sigill.

(Annexum: litterae Mattheiae Wołyniec ad regem, 14.XII.1556, de eadem re. Exemplar).

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Ego, homo calamitosissimus, ego, inquam, in hac mea extrema canicie filio meo, Vestrae vero Illustrissimae Celsitudinis servitore, senectutis meae baculo et solatio, orbatus, tot labores, sumptus et itineris longa^{a)} pericula, dummodo affectioni paternae satisfacerem, nihil moratus, ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem supplex confugio. Cui hasce literas Sacrae Maiestatis Regiae et has alteras reverenter exhibeo ac ut illis translectis reque tota probe examinata et ponderata, meam aetatem, meos canos, meas lachrymas, mei filii hostilem et Turcicum in modum interfecti innocentiam respiciat, et me iustitia potitum et interfectorum satisfactione utcumque erectum et consolatum abire paciatur, humili me rogo.

Scit Serenissimus Dominus Rex meus, novit tota Polonia iudices et causidicum non esse in hac causa iustorum virorum officio perfunctos. Tamen ego haec ad lites et ad disceptationes iuris revocare nolo. Quis enim se posset ex talibus eorum labyrinthis explicare, et nationis Polonicae homo causam talibus iudicibus vincere? Vivit Deus, qui omnia moderatur, et videt hic, ut ab aliis, sic ab iis olim poenas iustitiae non administratae expetet.

Ego hoc unum tantum supplex peto, ut, quod antea memini, mihi ab interfectoribus seu coram sponsoribus satisfiat, et ita quodammodo pacatiore animo ad meos redire domum liceat. Scio Vestrae Illustrissimae Celsitudinis benignitatem omnibus esse expositam. Quare nihil addubito, quin et ipse in hoc meo squallore et luctu sim quoque eam experthus et post celerem satisfactionem alacrior et sedatiore mente ad mea redditurus...

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis
humillimus et mestus servus Mathias Voliniecz.

a) *supra lineam.*

Annexum: Matthias Wołyniec ad regem, 14.XII.1556, de eadem re.

Sacra et Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine Clementissime.

Humilem et infinam subiectionem Vestrae Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestati defero.

Ego in summam calamitatatem adductus, senio, luctu et squallore confessus, ad Vestram Sacram et Serenissimam Regiam Maiestatem, tanquam ad propicium numen et certum perfugium confugio eiusque summam clemenciam omnibus, precipue vero merore affectis et orbitatem suam deplorantibus expositam, supplex imploro, ac ut sua vere regia autoritate et maiestate affectioneque et commiseracione iniuriam meam respiciat, rogo. Res sic habet:

Sebastianus Woliniecz, filius meus, Illustrissimo Domino Principi Prussie in libris corrigendis, qui Regio Monti iussu Sue Illustrissime Celsitudinis excudebantur, profitebatur, ac dum ibi commoratur diucius et hospicium in civitate habet, quattuor Germani, genus nomini nostro infestissimum, eum in hospicio proprio aggrediuntur et crudelem in modum confossum trucidant, una cum nobili quodam Pilieczki, qui ibidem habitavit. Res ad Consules civitatis Knipariensis defertur, sicarii comprehenduntur et in carcerem coniiciuntur, interfecti terre mandantur. Interea, iubente Illustrissimo Principe, actio et lis contra interfectores instituitur. Sed iudices officio bonorum et iustorum virorum non sunt functi, neque causidicus rem serio et diligenter peregit. Sed cum ita inter se invicem colluderent, odio nominis Polonici sicarios integros et incolumes nullis suppliciis affectos neque penis mulctatos dimittunt, qui nunc eciam dicuntur ibi plateas obire, de cede gloriari et Polonis insultare.

Que cum ita se habeant, quanti dolores inde ad me redeant et quid isti iudices et causidicus interfectorum promeruerint, Vestra Sacra et Serenissima Regia Maiestas pro sua summa clemencia et prudencia intelligit. Quare ab ea supplex peto, rogo et obsecro, ut mihi literas ad Illustrissimum Dominum Principem Prussie describi iubeat, in quibus negotium meum agat et exaggeret atque abs Sua Illustrissima Celsitudine postulet, ut pro sua autoritate in tales iudices et causidicum animadverat et negotium in integrum restitui mihiique iusticiam administrari iubeat. Adducor in certissimam spem Vestram Sacram et Serenissimam Regiam Maiestatem et cause huius magnitudinem esse reputaturam et lachrimas, miserias orbitatemque et squalorem meum esse respecturam et mihi pro ea, qua est erga omnes afflictos propicia mente, esse in hoc gravissimo casu adfuturam. Quod Dominus Deus, qui precipua cura affictorum et luctu squallidorum adficitur, Vestre Sacre et Serenissime Regie Maiestati remecietur ac rependet. Dominus Deus Vestram Sacram et Serenissimam Regiam Maiestatem nobis omnibus salvam et florentissimam diutissime conservet. Warschoviae, 14 Decembris, anno Domini MDLVI.

Eiusdem Sacre et Serenissime Regie Maiestatis Vestre
fidelis humilisque subditus
Mathias Woliniecz, civis Posnaniensis.

1558

N. 136.

Tomice, 21.III.1558.

Franciscus Lismaninus

Alberto in Prussia duci

de profectione sua ad ducem differenda.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Octavus, ni fallor, mensis agitur, Illustrissime Princeps, cum eo rerum mearum status reciderat, ut in Transrhenanas Germaniae partes mihi necessario redeundum esse videretur. Ac tum quidem animum subiit Illustrissimae Celsitudinis Tuae recordatio, quae benignissimis literis suam erga me benevolentiam testata fuerat, imo ad se humanissime invitarat. Quam sane voluntatem atque studium clarissimus vir, Petrus Paulus Vergerius, non literis modo, sed et familiari colloquio mihi diligenter commendavit meque, ut Illustrissimam Celsitudinem Tuam inviserem, serio plerunque hortatus est. Ac dum Illustrissimae Celsitudinis Tuae literis obtemperare Vergeriique consiliis parere statuisse, repentina belli tumultu conatus ille meus necessario compressus est, cum mihi in armorum strepitu apud Illustrissimam Celsitudinem Tuam locum nequaquam fore iudicarem.

Quo tempore ne tacito discessu ingrati hominis notam subirem, literas ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam dedi et sanctissimi viri doctissimique homilias aliquot in Danielem, meae in Illustrissimam Celsitudinem Tuam observantiae monumentum mihi fore ratus, ut recto cursu ad meos tandem me reciperem. Ac praeter meam omniumque expectationem discessus ille meus divino plane consilio est interceptus, neque tantum bellorum incendium extinctum est (quod et Sacrae Regiae Maiestati et Illustrissimae Celsitudini Tuae gratulor eamque foelicitatem utrique vestrum propriam ac perpetuam precor). Sed et Regia Maiestas tandem facta mitior, pro innata sibi clementia, liberum mihi sui Regni aerem fecit.

Quod si olim proscriptus et longis terrarum spaciis dissitus Illustrissimam Celsitudinem Tuam invisere statui, non video quid impedit, quominus liberior factus et non ita magno locorum intervallo remotus consilium meum prosequar. Praesertim cum et ex Illustrissimae Celsitudinis Tuae ad Dominum Vergerium literis, in quibus sic scribere est dignata: Domino Francisco Lismanino aperimus nostrum Ducatum et, si venerit, dabimus operam, ne esuriat et sitiat cum suis, et ex his, quae

retulit Generosus et Strenuus vir, Dominus Claudius de Gran Val, Gallus de liberalissimo Illustrissimae Celsitudinis Tuae animo erga me et familiam meam, ita certus sim, ut de^{a)} nulla humana re magis. Et sane nunc mihi animus ante aliquot dies erat cum ornatissimo viro Eustathio Trepka, Illustrissimae Celsitudinis Tuae Consiliario, et modo cum clarissimo et omni virtutum genere praestantissimo Domino Ioanne a Lasco, verum aegritudo coniugis meae, quae toto hoc biennio procidentia matricis laborat, coegerit me tam diu hanc profectionem meam ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam differre, donec opera cuiusdam peritiae faeminae convalescat. Medici enim a se in huiusmodi mulieres hanc curam reiiciunt. Vale, Princeps Nobilissime. Dominus Iesus Illustrissimam Celsitudinem Tuam omni benedictionum genere prosequatur. Tomiis, XXI Marci MDLXVIII.

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Tuae
obsequentissimus servitor
b) Franciscus Lismaninus subscrispsit.^{c)}

a) sequitur expunctum: hum
b)-c) manu propria.

N. 137.

Posnaniae, 22.III.1558.

Albertus Caprinus, magister,
Alberto in Prussia duci
rogat, ut eum dux gratia sua prosequatur.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

N. 138.

Posnaniae, 29.VI.1558.

Eustathius Trepka
Alberto in Prussia duci
de discordiis inter ministros et theologos protestantes; de legatione Georgii Sabini in causa simultaneae investiturae electoris Brandenburgensis.
(Cum schedula adiuncta)
Sigill.
H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Dominus Deus, qui dat salutem Principibus, Vestram quoque Illustrissimam Celsitudinem rebus omnibus florentem diutissime Ecclesiis et scholis^{a)} conservet eiusque consilia omnesque conatus provehat ac gubernet.

Responsionem Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, pietatis, prudencie et moderationis plenam, quam Dominus Lascanus¹⁾ Regiomonte discedens retulit, omnes nostri hic amplectuntur magna cum voluptate

legunt et sua consilia ad eam attemperant. Praeterea et scriptum theologorum Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, quo argumenta Lascani in causa sacramentaria dextre et simpliciter refutantur, magnopere probant. Nihilominus tamen Lascanus Zinglianismum^{a)} promovet aedititque Confessionem nostra lingua totam, Tigurinos et Genevenses spirantem.

Unde maiora odia et certamina discordiaeque et varietates inter ministros et theologos nostros contenduntur, transitus Evangelio intercluditur et adversarii maiores flamas^{b)} odii erga Evangelium concipiunt eoque exhilarantur et nos strenue contemnunt.

Dominus Doctor Sabinus²⁾ apud multos Regni proceres, qui gracia valent et autoritate, nomine Illustrissimi Domini Domini Electoris Brandenburgensis legacionem obivit^{c)} ac de simultanea investitura diligenter egit, sed ambiguum responsum referebat, quod multi abdubitarent de animo voluntateque Vestrae Illustrissimae Celsitudinis. Sed cum Dominus Horacius Coelius, iuvenis doctrina et omni morum elegancia ornatus, Vestrae Illustrissimae Celsitudinis aulicus, planum fecisset exposuissetque idemque quoque Vestram Illustrissimam Celsitudinem cupere, omnes magna animi alacritate Vestrae Illustrissimae Celsitudini operam suam hac in parte detulerunt promiseruntque in proximis Comiciis se consilia sua ad commodum et honorem inclytiae ac celebris Domus Brandenburgicae, quandoquidem eciam haec in commodum Regni vergere videntur, relatueros.

Quod Vestrae Illustrissimae Celsitudini pro fide ac debito^{d)} meo significare volui. Cui deditissimam obsequendi voluntatem addico, ac ut meis officiis utatur, rogo. Datum Posnaniae, die Petro et Paulo sacro, 1558.

Deditissimus servus
Eustathius Trepka.

Schedula adiuncta:

Illustris Dominus Stanislaus Ostrorogus abest, ad thermas valetudinis ergo profectus. Sed cum redierit, pro ea, qua est hic gracia et autoritate, et pro studio, quo erga Vestram Illustrissimam Celsitudinem dicitur, in negocio simultaneae investiture diligentem strenuamque operam Vestrae Illustrissimae Celsitudini navabit.

a) sequitur littera expuncta.

b) sequuntur expuncta verba: Evangelii con-
cipi

c) sequitur expunctum: ac

d) sequitur expuncta littera: m

z) sic in ms.

1) Ioannes Laski.

2) alias Georgius Schuler.

N. 139.

s.l. [17.VII.1558].

Ioannes (Iwan) Levonowicz, Ioannes (Iwan) Sidorowicz, Paulus Lob cum reliquis sociis, cives et mercatores Vilnenses,

Alberto in Prussia duci

ad nundinas Dantiscanas projecti, per capitaneum Georgenburgensem (Iurgenburgensem) cum omnibus mercibus detenti, de eo queruntur et litteras patentes liberi transitus per Ducatum Prussiae petunt.

Sine sigillo.

H B A, B 3, K.439.

Posnaniae, 6.VIII.1558.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

de Ioanne Daubmann, typographo, in rebus suis privatis, et de Ioanne Laski in rebus religionis queritur.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Meae sortes et infausti casus ita tulerunt, quod per Ioannem Lasca-num et Ioannem Daubmanum apud Vestram Illustrissimam Celsitudinem praeter aequum et bonum reus agor. Daubmanus iniquissime apud Vestram Illustrissimam Celsitudinem me^{a)} traducit tanquam debitorem, cum ego illi nihil debeam, ille vero mihi centum marcas debet. Dominus a Lasco audet affirmare hic plus quam viginti exemplaria Responsionis sparsa et divulgata, cum illa tantum illi, qui sunt Confessioni Augustanae addicti, nempe Illustres Domini Gorcani, Dominus Stanislaus Ostrorog, Dominus Kaczkowsky et aliquot servitores Vestrae Illustrissimae Celsitudinis viderint et legerint et magna cum voluptate exosculati sint,^{b)} confutacionemque in causa sacramentaria valde approbaverint, sed in scripta publica haec relata et descripta nemo unquam probaverit. Magnificatio enim Vestrae Illustrissimae Celsitudinis mandata plurimum. Quare autem Dominus a Lasco hic rhetorem hyperbolicum agit? Aut ego mandata violo, quod si facio, nullum genus penae detrecto, sin minus, peto^{c)} abs Vesta Illustrissima Celsitudine^{d)} supplex, ne in dicta causa imprudenciae et violatae fidei reus agar et accuser.

Quod si scriptis meis non tantum tribuitur, ut illis fides habeatur, volo praesens me purgare, quandocumque Vesta Illustrissima Celsitudo mandaverit. Etsi plurimum retulerat, ut tam Responsio Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, quam scriptum theologorum in negocio Sacramenti, divulgarentur, praecipue hic apud nos, cum quidam ex Lascianis multis persuadere conentur Vestram Illustrissimam Celsitudinem se habere suae sententiae sufragatorem etc. etc. Dominus Deus Vestram Illustrissimam Celsitudinem florentem et incolumem diutissime conservet. Datae Posnaniae, die Transfiguracioni Domini sacro, anno 1558.

Nova.

Nostri de nupciis suorum cubiculariorum sunt solliciti et nihil miserorum Livoniensium clade permoventur etc.

Contendo abs Vesta Illustrissima Celsitudine plurimum humillimisque praecibus, ut mihi a Daubmanno typographo satisfiat.

*Deditissimus clientulus
Eustathius Trepka.*

a) sequuntur expunctae litterae: co

b) correctum ex: sunt

c) suprascriptum pro expuncto: rogo

d) sequitur verbum expunctum: humili

Posnaniae, 15.IX.1558.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

*de ecclesiis reformatis in Polonia, ritus suos ad exemplum ecclesiarum
Ducatus Prussiae conformare volentibus; de pecunia sibi ex thesauro
ducis et a Ioanne Daubmann, typographo, debita.*

Sigill.

Iam ed Wotschke, Trepka, suppl. I.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Petunt nostrae Ecclesiae abs Vestra Illustrissima Celsitudine libellos Polonicos Reformationis et ceremoniarum, quibus utuntur Ecclesiae dictionis Vestrae Illustrissimae Celsitudinis. Volunt enim omnia sua ad eorum exempla et praescriptum attemperare. Quare rogo, ne haec ipsis denegentur, sed per hunc veredarium, quem Illustris Dominus Ostrorog isthuc mittit, suppeditentur.

Erant hic aliquot ministri, qui in sentenciam Calvini et Lascanam in causa sacramentaria propendebant, sed, gracia Deo, scripto theologorum Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, quo Lascana argumenta refelluntur, revocati et confirmati sunt.

Debentur mihi ex Tesauro Vestrae Illustrissimae Celsitudinis reliquiae stipendii, hoc est quinquaginta floreni^{a)} pro festo Divo Michaeli sacro.^{b)} Rogo itaque, ut mihi extradantur et huic cursori seu alicui, qui certo ad me perferret, committantur. Quod Vestram Illustrissimam Celsitudinem confido serio esse demandaturam et meae tenuitatis oeconomiaeque benignam rationem esse habituram.

Daubmanus hactenus mihi debitum non solvit, neque de eo mecum compositus.

Dominus Deus Vestram Illustrissimam Celsitudinem salvam et florarentem diutissime servet. Datum Posnaniae, die 15 Septembris, anno 1558.

Deditissimus servus et beneficiarius
Eustathius Trepka.

a)-b) *in margine.*

Posnaniae, 17.IX.1558.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

*de dimidio stipendii sibi adhuc debito; de cardinali ad Comitia Regni a
papa misso; de Ioannis Łaski iniustis in se accusationibus; de Ioanne
Daubmann pecuniam sibi debente.*

(Cum schedula adiuncta)

Sigill.

Iam ed. Wotschke, Trepka, suppl. 2.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Nolo Vestrae Illustrissimae Celsitudini longa scripcione obstrepere, idem ago et flagito, quod per litteras, quas dedi Magnifici Domini Ostro-

rog veredario, egi, rogoque diligenter et obsecro, ut dimidium stipendii mei, quod mihi pro feriis Michaeli sacris debetur, huic nobili Ioanni Czarlinsky, Illustris Domini Lucae a Gorca, Palatini Lęnciciensis, servitori, detur. Qui bona fide curabit ad me perferendum.

Sanctissimus seu Sathanicissimus Papa,¹⁾ Angelus abyssi et Rex locustarum, mittit ad Comicia nostra carnalem Cardinalem de Pisis,²⁾ qui prorsus more Davi perturbabit omnia et motus aliquos excitabit atque Evangelium eiusque proffessores cum toto raso et uncto satellicio (quod in verba Papae iuravit) opprimere conabitur. Sed qui habitat in coelis irridebit eos et Achilophelorum consilia dissipabit. Dolendum est nostros tantopere dissidere et contra tam infestos hostes Dei, Imperii et omnium Regnorum coniunctis viribus et consencentibus animis et sentenciis serio rem^{a)} non agere. Profecto vereor, ne in tanta animorum exacerbacione et dogmatum varietate succumbamus. Dominus Deus Vestram Illustrissimam Celsitudinem Ecclesiae salvam et florentem diu servet. Datum Posnaniae, 17 Septembris, 1558.

Deditissimus servus
Eustathius Trepka.

Quod responcionem, quam Dominus a Lasco abs Vestra Illustrissima [Celsitudine] retulit, et scriptum, quo opiniones eius de Sacramento refelluntur,^{b)} non divulgavi, sed tantum ea legenda quibusdam ex nostris, praesertim vero Illustribus Dominis Gorcanis et Ostrorogis et nonnullis ministris communicavi, satis prolixe videor mihi antea ostendisse, si Porphyrius litteras reddidit. Et Daubmani impudenciam^{c)} et malevolentiam velim retundi, qui cum mihi centum marcas debeat, me nescio cuius debiti reum agit. Habet hic libros, actipiat, quando libuerit, peccuniam eciam, quam illi debent bibliopolae pro librīs, quae non excedit summam 40 florenorum, me adiutore extorquebit, neque unius oboli iniuria afficietur. Quod ideo iterum atque iterum scribo, ne me Vestra Illustrissima Celsitudo talem existimet, qualem me invidi et malevoli apud Vestram Illustrissimam Celsitudinem pingunt.

Schedula adiuncta:

Illustrissime Princeps etc.

Illustris Dominus Lucas Comes a Gorca, Palatinus Lęnciciensis, nunc equis indiget plurimum. Quare magno beneficio eum affecerit et multum rebus eius prospexerit, si eum equo uno aut altero iuverit, quod diligenter promerebitur.

a) supra lineam.

b) additum in margine.

c) correctum ex: impudenciem

1) Paulus IV.

2) Scipio Rebiba?

Posnaniae, 6.X.1558.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

*de litteris Petri Vergerii ad ducem per Stanislaum Ostrorog transmissis;
de episcopi Cracoviensis et ducis communi in rebus religionis opiniione,
ab eodem episcopo asserta.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Allatae sunt hoc ex Tubinga litterae a Domino Vergerio, Vestrae Illustrissimae Celsitudini inscriptae, quas Illustris Dominus Ostrorog ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem transmittit. Qui eciam hoc Vestrae Illustrissimae Celsitudini significari iussit, quod Episcopus Cracoviensis,¹⁾ cum nuper convivium multorum insignioris notae^{a)} nobilium celebraret, multa de religione absurdia locutus, hoc quoque adiecit: Illustrissimus Dominus Princeps Prussiae in sua Confessione de toto negocio religionis idem sentit, quod ego, et ego idem quoque credo et sencio, quod Sua Illustrissima Celsitudo. Sed nos hic neutrum horum credimus.

Dominus Deus Vestram Illustrissimam Celsitudinem salvam et florarentem diu servet ac tueatur. Datum Posnaniae, die 6 Octobris, anno 1558.

Deditissimus cliens
Eustathius Trepka.

a) sequitur expunctum: in

1) Andreas Zembrzydowski.

Regiomonti, [ante 17.X.1558].

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

de bonis Stanislae Ostrorog a duce vendendis.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Quid mihi iniungat Magnificus Dominus a Ostrorog, Vestra Illustrissima Celsitudo ex litteris, quas mitto, facile cognoscat. Debebat huc ipse venire et coram suam causam agere, sed curandae valetudinis causa ad thermas proficisciatur. Scio illum valde esse Vestrae Illustrissimae Celsitudini^{a)} addictum et plurimum amare Vestram Illustrissimam Celsitudinem. Quare si illum proximum sibi et quasi obligatum venditis bonis habuerit, habebit egregiis donis et virtutibus praeditum Dominum et Comitem Polonicum, sibi semper obstrictissimum et fidelissimum amicisimumque. De quo rogo, ut mihi Vestra Illustrissima Celsitudo primo

quoque tempore significet, ut habeam quid ad Suam Magnificam Dominationem referre debeam. Datae Regiomonti, hodie 1558.

Expecto Regiomonti litteras Vestrae Illustrissimae Celsitudinis.

Deditissimus
Eustathius Trepka.

a) sequitur expunctum: valde

N. 145.

Regiomonti, [ante 17.X.1558].

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

se Secluciano nihil debere asserit, sed rogat, ut ei dux « aliquid adhuc numerari iubeat ».

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Etsi antea ingenue testatus sum Secluciano, concionatori Polonico, me non amplius pro cibo debuisse, quam eam summam, quam libello expensi ascripseram, quod et nunc iure fortasse profiteor, tamen quia ille maiorem debitorem me constituit et in regestis suis descriptis, semper conqueritur sibi non esse satis factum, quo nomine eciam me traducit, si id abs Vestra Illustrissima Celsitudine bona cum gratia impetrari potest, rogo, ut illi aliquid adhuc numerari iubeat idque^{a)} pro sua benignitate faciat, quam declareret in eum hominem, qui eget et exiguo proventus sui laboris refert. Nihil de summa benignitate clementiaeque Vestrae Illustrissimae Celsitudinis addubitat. Dominus Deus conatus et actiones Vestrae Illustrissimae Celsitudinis gubernet. Datum Regiomonti, 1558.